



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09022024-251972
CG-DL-E-09022024-251972

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 88]

नई दिल्ली, शुक्रवार, फरवरी 9, 2024/माघ 20, 1945

No. 88]

NEW DELHI, FRIDAY, FEBRUARY 9, 2024/MAGHA 20, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (801).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 18464 : 2024 अल्कहोलीय पेय — लिकर — विशिष्टि	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 18473 : 2024 रक्षक दीवारें, खिड़कियों, स्लाइडर्स, दरवाजों और रोशनदानों के लिए वायु प्रतिरोध — परीक्षण पद्धति	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 18564 (भाग 1) : 2024/आई एस ओ 10272-1 : 2017 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — कैम्पाइलोकैक्टर स्पीशीज का पता लगाने और गणना के लिए क्षेत्रीय विधि भाग 1 पता लगाने की विधि	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18564 (भाग 2) : 2024/आई एस ओ 10272-2 : 2017 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — कैम्पाइलोकैक्टर स्पीशीज का पता लगाने और गणना के लिए क्षेत्रीय विधि भाग 2 कॉलोनी-गणना तकनीक	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18567 : 2024/आई एस ओ 17410 : 2019 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — साइकोट्रॉफिक सूक्ष्मजीवों की गणना के लिए क्षेत्रीय विधि	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18568 : 2024/आई एस ओ 17468 : 2016 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — मानकीकृत संदर्भ विधि की स्थापना या संशोधन के लिए तकनीकी अपेक्षाएँ और मार्गदर्शन	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18569 : 2024/आई एस ओ 18743 : 2015 खाद्य श्रृंखला का सूक्ष्म जीव विज्ञान — कृत्रिम पाचन विधि द्वारा मांस में ट्रिकिनेला लार्वा का पता लगाना	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18579 : 2024 अमेटोक्स्ट्रेडिन + डाइमेथोमोर्फ सस्पेंशन	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	कान्सन्ट्रैट (एस सी) — विशिष्टि			
9	आई एस 18588 : 2024 मेट्राफेनोन सस्पेन्शन कान्सन्ट्रैट (एस सी) — विशिष्टि	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 20000 : 2024 सेवाएँ — पारिभाषिक शब्दावली	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई एस ओ/टी एस 30427 : 2021 मानव संसाधन प्रबंधन — लागत मेट्रिक्स क्लस्टर	01 फरवरी 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एस)

[विज्ञापन-III/4/असा./745/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th February, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (801).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 18464 : 2024 Alcoholic Drinks — Liqueurs — Specification	01 February 2024	NA	NA
2	IS 18473 : 2024 Wind Resistance for Curtain Walls, Windows, Sliders, Doors and Skylights — Method of Test	01 February 2024	NA	NA
3	IS 18564 (Part 1) : 2024/ISO 10272-1 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Horizontal Method for Detection and Enumeration of <i>Campylobacter</i> spp. Part 1 Detection Method	01 February 2024	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	IS 18564 (Part 2) : 2024/ISO 10272-2 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Horizontal Method for Detection and Enumeration of <i>Campylobacter</i> spp. Part 2 Colony-Count Technique	01 February 2024	NA	NA
5	IS 18567 : 2024/ISO 17410 : 2019 Microbiology of the Food Chain — Horizontal Method for the Enumeration of Psychrotrophic Microorganisms	01 February 2024	NA	NA
6	IS 18568 : 2024/ISO 17468 : 2016 Microbiology of the Food Chain — Technical Requirements and Guidance on Establishment or Revision of a Standardized Reference Method	01 February 2024	NA	NA
7	IS 18569 : 2024/ISO 18743 : 2015 Microbiology of the Food Chain — Detection of <i>Trichinella</i> Larvae in Meat by Artificial Digestion Method	01 February 2024	NA	NA
8	IS 18579 : 2024 Ametoctradin + Dimethomorph Suspension Concentrate (SC) — Specification	01 February 2024	NA	NA
9	IS 18588 : 2024 Metrafenone Suspension Concentrate (SC) — Specification	01 February 2024	NA	NA
10	IS 20000 : 2024 Services — Glossary of Terms	01 February 2024	NA	NA
11	IS/ISO/TS 30427 : 2021 Human Resource Management — Costs Metrics Cluster	01 February 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./745/2023-24]